10. PAPIANUS lib. 12. Questionum.  
**D**e decreto prætoris, ut suspectus remotus, periculum futuri temporis non timet: iniquum enim videtur, removeri quidem à tutela vel cura, in futurum autem non esse securum.

11. IDEM (lib. 5. Responsorum.)  
**P**ost finitam tutelam, cognitio suspecti tutoris, quamvis pridem recepta, solvitur.

12. JULIUS AQUILA lib. Responsorum.  
**N**ihil proponi, cur præscribere curator possit in cognitione suspecti, quominus religio Prætoris à pupillari servo detegente fraudes instruat.

## LIBER VIGESIMUS SEPTIMUS.

## TIT. I.

## DE EXCUSATIONIBUS.

## I. MODESTINUS lib. I. Excusationum.

**H**erennius Modestinus Ignatio Dextro S. Conscribens librum, ut mihi videtur, utilissimum, quem *Excusationem tutela & curatoria vocari*, hunc tibi misi. §. 1. Faciam autem, quoad possibile erit, de his doctrinam manifestam, enarrans legalia Græcorum voce: etsi cognovero, inepta ea ad transferendum esse.

§. 2. Apponam dicendorum narrationi etiam ipsa legum verba, si necesse erit, ut dicendorum simul, & legendorum usum habentes, integritatem indigentibus, & utilitatem præbeamus. §. 3. Dicendum igitur primum est, quos creari non oporteat. §. 4. Libertinis pupillis ingenuos tutores vel curatores Præsides non dabunt, nisi omnimodo libertinorum penuria secundum locum illum sit: libertinis enim libertinos solos oportere dari, qui ex eodem loco sint, Oratio Divi Marci jubet. Si autem dabitur, Divus Severus impuberum curam habens, obligatum eum esse tutelæ, nisi iuste rationes reddiderit, rescriptit. §. 5. Non potest curator esse sponsa sponfus, ut Senatus dicit: creatus autem talis, absolvetur.

## 2. IDEM lib. 2. Excusationum.

**E**xcasantur à tutela & curatoria, qui septuaginta annos compleverunt. Excessisse autem oportet septuaginta annos tempore illo, quo creantur, aut quo hereditatem adiit quis, aut quo conditio, quæ testamento inscripta est, completa est: non intra tempora excusationis. §. 1. Ætas autem probatur, aut ex nativitatis scriptura, aut aliis demonstrationibus legitimis. §. 2. Remittit à tutela vel curatoria & liberorum multitudo. §. 3. Legitimos autem liberos esse oportet omnes, etsi non sint in potestate. §. 4. Oportet autem liberos vivos esse, quando tutores patres dantur: qui enim antea decesserunt, his non connumerantur: neque rursus nocent, qui postea moriuntur: Et hoc ita inquit Constitutio Divi Severi. §. 5. Hoc autem videtur quidem dictum esse de tutore dato secundum testamentum: convenit autem hoc & in omni alio.

§. 6. Qui autem in ventre est, etsi in multis partibus Legum comparatur jam natis, tamen neque in præsentia quæstione, neque in reliquis civilibus muneribus prodest patri: & hoc dictum est in Constitutione Divi Severi. §. 7. Non solum autem filii remissionem tutelæ tribuunt, & filia, sed etiam nepotes ex filiis masculis nati, masculi & foeminae. Auxiliantur autem tum, quando patre eorum mortuo illius locum suppleant avo. Quotcumque autem nepotes fuerint ex uno filio, pro uno filio numerantur. Hæc autem ex Constitutionibus, quæ de liberis loquuntur, possunt colligi: nusquam enim facile est invenire, ubi de filiis loquatur Constitutio, sed de liberis: appellatio autem hæc & ad nepotes extenditur. §. 8. Numerum autem liberorum determinatum Constitutionibus esse oportet unicuique, tunc cum creatur: nam si post creationem generantur, non auxiliantur: ut Constitutio inquit Severi & Antonini.

§. 9. Amplius autem, & qui habet tres tutelæ, aut tres curatorias: aut commixtim tres curatorias, & tres tutelæ, & adhuc manentes, hoc est, nondum excedentibus ætatem minoribus: hi excusantur, ad tutelam vel curatoriam vocati. Sed tamen & si curator quis fuerit, non impuberis, sed furiosi, [seu prodigi,] in numerum curarum & hæc computabitur curatoria: quod sic se habere docet Constitutio Severi & Antonini. Dicit autem hæc & nobilis Ulpianus de tribus tutelæ.

## 3. ULPIANUS lib. singul. de Officio Prætoris tutelæ.

**T**ria onera tutelæ dant excusationem. † Tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus pupillorum plures tutelæ faciat, sed patrimoniorum separatio: & ideo, qui tribus fratribus tutor datus est, qui indivisum patrimonium haberent, vel quibusdam tutor, quibusdam curator, unam tutelam suscepisse creditur.

## 4. MODESTINUS lib. 2. Excusationum.

**D**iximus tres habentes tutelæ, ad quartam non vocari. Quæsitum est igitur, si quis duas habens tutelæ, deinde ad tutelam tertiam vocatus appellaverit, & adhuc pendente iudicio appellationis ad quartam tutelam promoveatur, utrum à quarta se excusans, mentionem faciet & tertiam, an omnino dimittet illam? Et à Divo Severo & Antonino constitutum invenio, non oportere ad quartam promoveri à tertia appellatam: sed pendente tertia creationis ex-

cusatione, illius finem expectare, terminum futurum quartæ creationis: recta ratio: si enim ordine præpostero quartam suscipiat quis, eveniet, ut post tertiam extantem, injusta tertia appellatione appareat, quatuor oneribus gravetur extra Leges. §. 1. Si pater in tribus fuerit muneribus aut tutelæ, aut curatoriarum, filius ejus non vexabitur: & ita constitutum est à Divo Severo & Antonino. Hoc autem & è contrario est, quod oportet filii tutelæ remissionem patri dare: & rursus utique communes, id est, unam filii, & duas patris, aut è converso. Tunc autem hæc ita se habent, cum onus uni domui, non separatis contingit. Scribit autem & Ulpianus nobilissimus hæc eadem.

## 5. ULPIANUS lib. singulari de Officio Prætoris tutelæ.

**T**ria onera in domo una esse sufficit: proinde si pater alicujus, vel filius, vel frater, qui est in ejusdem potestate, tria onera sustineat, quæ ad periculum patris sui spectent, quia voluntate ejus administrant, omnibus excusatio à tutela competit. Sed si non patris voluntate administrant, non prodesse, sæpe rescriptum est.

## 6. MODESTINUS lib. 2. Excusationum.

**S**i duas habenti tutelæ, aliæ duæ simul superinductæ fuerint, quæ est ordine tertia, auxiliabitur ei ad remissionem quartæ, etsi Imperator fuerit, qui quartam injunxerit, aut tertiam, & antequam cognoscat Imperatoris mandata: promotus erit ad aliam. Si autem ordo non apparuerit, sed in una die duæ creationes proponerentur in diversis chartis: non qui creatus est, sed qui creavit, eliget, quam oporteat eum suscipere. §. 1. Grammatici, Sophistæ, Rhetores, Medici, qui *περιουδύται*, id est, circulatorum vocantur, quemadmodum à reliquis muneribus, ita & à tutela, & à cura requiem habent. §. 2. Est autem & numerus Rhetorum in unaquaque civitate, qui vacationem munerum habent, & hæreses quædam propositæ lege: quod manifestum est ex Epistola Antonini Pii, quæ descripta quidem est communitati Asiae, universo autem orbi conveniens est: cujus capitulum hic subjectum est: *Minores quidem civitates possunt quinque medicos immunes habere, & tres Sophistas, & Grammaticos totidem: majores autem civitates septem, qui curent; quatuor, qui doceant utramque doctrinam: maxima autem civitates decem Medicos, & Rhetores quinque, & Grammaticos totidem. Supra hunc autem numerum ne maxima quidem civitas immunitatem præstat. Decet autem maximo quidem numero uti Metropoles gentium: secundo autem, quæ habent vel forum causarum, vel loca judiciorum: tertio autem, reliquas.* §. 3. Excedere quidem hunc numerum non licet neque sententia Senatus, neque alia qua ad inventionem. minuere autem licet: quoniam pro civilibus muneribus apparet hoc tale factum.

§. 4. Et utique non aliter de immunitate hac fructum habebunt, nisi decreto Senatus inscripti fuerint numero concessio, & circa operationem se negligenter non habeant.

§. 5. Et Philosophos quidem liberari à tutelæ Paulus scribit ita: † *Philosophi, Oratores, Grammatici, qui publice juvenibus profunt, excusantur à tutelæ. nam & Ulpianus lib. 4. de Officio Proconsulis ita scribit.*

§. 6. *Sed & reprobari Medicum posse à Republica, quamvis semel probatus sit, Imperator noster cum Patre Latio Basso rescriptit.*

§. 7. De Philosophis autem eadem Constitutio D. Pii ita dicit: † *Philosophorum autem non constitutus est numerus, quia rari sunt, qui philosophantur. Existimo autem, quoniam qui divitiis superabundant, voluntarie tribuent pecuniam in utilitates patriæ: si autem propriæ loquantur de substantia, inde jam manifesti fiunt non philosophantes.*

§. 8. Est autem Imperatoris Commodi Constitutionibus inscriptum capitulum ex Epistola Antonini Pii, in qua manifestatur, & Philosophos habere immunitatem tutelæ. sunt autem hæc verba: *Consimiliter autem his omnibus Divus pater meus max ingrediens principatum, Constitutione existentes honores & immunitates firmavit scribens, Philosophos, Rhetores, Grammaticos, Medicos, immunes esse gymnasiis sacerdotii stantes, & neque ad frumenti, & vini, & olei emptiones, & propositiones, & neque judicare, neque Legatos esse, neque in militia numerari nolentes, neque ad alium famularum eos cogi.*

§. 9. Amplius & illud scire oportet, & eum, qui in patria propria docet, aut medicatur, immunitatem hanc habere: si enim existens Comaneus in Casarea doceat, aut medicetur, apud Comanenses immunitatem non habet. & hoc ita promulgatum est à D. Severo & Antonino.

§. 10. Valde tamen disciplinâ instructos, & si supra numerum, & in aliena patria moram faciant, esse immunes Paulus scribit, dicens, D. Pium Antoninum ita iussisse. §. 11. Romæ philosophantem cum salario, vel sine salario, remissionem habere promulgatum est à Divo Severo & Antonino, ita ac si in propria patria doceret. Quibus promulgationibus potest quis illam rationem adducere, quoniam in Regia Urbe, quæ & habetur, & est communis patria, decenter utique utilem se ipsum præbens, non minus, quam in propria patria, immunitate fruetur. §. 12. Legum vero Doctores in aliquo præsidatu docentes, remissionem non habebunt. Romæ autem docentes, à tutela & cura remittuntur. §. 13. Ulpianus libro singulari de Officio Prætoris tutelarum ita scribit: *Athletæ habent à tutela excusationem, sed qui sacris certaminibus coronati sunt.* §. 14. Gentium præsidatus, puta Asiæ, Bithyniæ, Cappadociæ, tribuit immunitatem à tutela, hoc est, quoad in præsidatu sunt. §. 15. Tutela non est Reipublicæ munus, nec quod ad impensam pertinet, sed civile: nec provinciale videtur tutelam administrare. §. 16. Remittuntur à tutela & cura Magistratus civitatum. §. 17. Dat remissionem tutela & capitalis inimicitia à creato facta adversus patrem pupillorum, nisi secundum testamentum apparuerit datus tutor; nisi, postquam scriptum est testamentum, capitale certamen eis ad invicem constitit: vel nisi antiquior quidem est testamento inimicitia, propter hoc autem videtur esse datus tutor, ut supponatur debito, & negotiis: & hoc ex Epistola Imperatoris Severi ostenditur.